PORTARIA Nº 458/2017/GS/SEDUC/MT.

Designa membros representantes para a composição do Fórum Estadual de Educação
para o biênio 2017/2019, a partir da data de publicação, em conformidade com o seu
Regimento Interno.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando deliberação do Fórum Estadual de Educação do Estado de Mato Grosso, fundamentado na Lei

Complementar nº 49, de 1º de outubro de 1998, em conformidade com o Regimento Interno, instituído pela Portaria nº
280/2009/GS/SEDUC/MT, de 20.07.2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros representantes para a composição do Fórum Estadual de Educação para o

biênio 2017/2019, de acordo com o Artigo 2º do Regimento Interno.

Art. 2º Ficam assim designados os seguintes membros:

I - Secretaria de Estado de Educação, Esporte e Lazer - SEDUC:

Titulares: Marco Aurélio Marrafon e Ednaldo Gomes de Sousa;
Suplentes: Mirta Grisel Garcia de Kehler e Rosângela Ferraça Roquette.

II - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -SECITECI:
Titulares: Docinea Aparecida Gonçalves e Loraci Verdi Lamb;
Suplentes: Joana Carolina Moreno Lemos e Bruna Ferreira Figueiredo.

III - Conselho Estadual de Educação - CEE:
Titulares: Adriana Tomasoni e Daniel Vitor Pereira de Abreu;
Suplentes: Gelson Menegatti Filho e Sergio Carlos da Silva.

IV - União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação -UNCME:
Titulares: Regina Lúcia Borges Araújo e Edemar Jorge Kanchem;
Suplentes: Maria José Pereira de Oliveira e Luiz Batista Jorge.
V - União dos Dirigentes Municipais de Educação de Mato Grosso - UNDIME:
Titulares: Silvio Aparecido Fidélis e Agnaldo Lansoni;
Suplentes: José Vanderlei Nunes Fernandes e Izabel Cristina Lemos.
VI - Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e Desporto da Assembleia Legislativa -

CECTCD/AL
Titulares: Allan Kardec Pinto Acosta Benitez e Wancley Charles Rodrigues de Carvalho;
Suplentes: Janaina Pereira Monteiro e Sergio Eduardo Cintra.
VII - Sindicato dos Trabalhadores no Ensino Público de Mato Grosso - SINTEP:
Titulares: Guelda Cristina de Oliveira Andrade e Maria Luiza Bartmeyer Zanirato;
Suplentes: Jocilene Barboza dos Santos e Dirceu Blanski.
VIII - Associação dos Docentes da Universidade do Estado de Mato Grosso - ADUNEMAT:
Titulares: Dimas Santana de Souza Neves e Josete Maria Cangussu Ribeiro;
Suplentes: Marilda de Oliveira Costa e Waldineia Antunes de Alcântara Ferreira.
IX - Sindicato dos Trabalhadores e Estabelecimentos de Ensino de Mato Grosso - SINTRAE:
Titulares: Jiordana Silva Ramos Nascimento e Flávia Alexsandra Scatamburgo Guizardi;
Suplentes: Pâmela Pat Naves de Oliveira e Jordete Correa de Moraes.
X - Sindicato dos Servidores Públicos da Educação Profissional e Tecnológica de Mato Grosso -

SINPROTEC/MT:
Titulares: Gislaine Dias Florentino Ferreira e Maria Luiza Troian;
Suplentes: Loraci Verdi Lamb e Leila Cristina Aoyama Barbosa Souza.
XI - União Mato-Grossense dos Estudantes - UMTE:
Titulares: Cibelle Barros Bueno Bezerra e Santana de Campos;
Suplentes: Karolina de Almeida Garcia e Patrícia Cristina Marcelo Andrade.
XII - Associação Nacional pela Formação dos Profissionais da Educação - ANFOPE:
Titulares: Tânia Maria de Lima Beraldo e Bartolomeu José Ribeiro de Souza;
Suplentes: Delarim Martins Gomes e Marcia Regina Gobatto.

Art. 3º Conforme inciso III do Artigo 6º do Regimento Interno do Fórum Estadual de Educação - FEE, que

compreende a estrutura do Fórum Estadual de Educação, fica designada como Secretária Executiva do Fórum:

I - Dilma Aparecida Moreira.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT,  30  de  outubro  de  2017.